
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ю.А.Гагарина» 

  Бавлинского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

                                                   П Р И К А З 
 

от  31 августа  2024 года                                                                                        №                                             

 

 

О разрешении об  использования 

 учебников  2010 - 2017 года издания          

в 2024-2025 учебном году  

   На основании приказа Министерство Просвещения России №858 от 21.09.2022г. 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при ре

ализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ НОО, ОО

О, СОО, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного с

рока использования исключенных учебников",  приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.07.2023 № 556 "О внесении изменений в приложения № 1 и 

№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (зарегистрирован 01.11.2022 № 70799), 

заключения экспертной комиссии по экспертизе учебников на  соответствие 

федеральному государственному образовательному стандарту на 2024-2025 учебный год.   

 

приказываю:  

 

1. Использовать учебники  2010  - 2017 года  издания  в учебном процессе, согласно 

следующему списку  ( Приложение № 1)                 
2. Контроль  за исполнением  данного приказа возложить на заместителя директора 

по УР Ханову Г.В. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №3»                    Л.А.Шафикова 

 

С приказом ознакомлены:    «       »  _______________ 2024г. 

 

Г.В. Ханова  

Э.М. Кутуева                  

Э.К. Ахметзянова  

О.П.Евсеева  

А.А. Ахмадеева  

А.С. Ахмедова  

И.В.Галимова  

О.Н. Гайнутдинова  

Г.Р. Ганиева  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.М. Гаряева  

А.С.Хамитова  

А.Ю. Зуйкова           

Н.З. Зиярова  

А.М. Киямова  

З.Ш.Стекольщикова  

А.З. Мухамадиева  

А.Л. Мухтасарова  

В.А. Симонов  

С.Н.Тахаутдинова  

А.Л.Шакирова  

Г.С.Шатанова  

Г.М. Якупова  



Приложение №1 

                                                    к приказу от  «____»___________ 2024 г. №  

 

Класс Предметы Автор и наименование учебников 

9 Родной (татарский) язык К.З.Зиннатуллина, Ф.Ф.Фатыйхова, Р.Х.Мирзахимов 

Татар теле – Казан :Мәгариф,2011. 

8 Родной (татарский) язык Асылгараева Р.А.Татар теле - Казан: : татар.  кит. 

нэшер.- 2011. 

10 Государственный  язык 

(татарский) Республики 

Татарстан 

Р.З.Хайдарова Татар теле – Казан:Мэгариф,2013 

10 Родной (татарский) язык Абдуллина.Р.С. Татар теле.-Казан:Татар.кит. 

нәшр.,2012. 
10 Литературное чтение 

на родном языке 

Миңнегулов. Х.Й. Татар әдәбияты - Казан:Татар.кит. 

нәшр.,2012. 

11 Государственный  язык 

(татарский) Республики 

Татарстан 

Р.З.Хайдарова Татар теле – Казан:Мэгариф,2010 

11 Родной (татарский) 

язык 

Сафиуллина Ф.С. Татар теле, - Казан: Тат.кит.нәшр., 

2012. 
11 Литературное чтение 

на родном языке 

Мусин Ф.М., Хәбибуллина З.Н., Закирҗанов Ә.М.  

Татар әдәбияты , -Казан: Тат.кит.нәшр., 2012. 
1 Литературное чтение 

на родном языке 

Ф.Ш.Гарифуллина, И.Х. Мияссарова “Әдәби уку” 

Казан: Мәгариф-Вакыт,2012. 

1 Музыка Алексеева Л.Л., Школяр Л.В. Музыка 2012. 

2 Музыка Алексеева Л.Л., Школяр Л.В. Музыка 2012. 

3 Музыка Алексеева Л.Л., Школяр Л.В. Музыка 2012. 

3 

Русский язык 

Канакина В.П.. Русский язык. - М.; Просвещение , 

2016. 

3 
Литературное чтение 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. - М.: 

Просвещение,2016. 

3 
Математика 

Моро М.И. Математика, часть 1,2.- М: 

Просвещение,2016. 

3 
Окружающий мир   

Плешаков А.А. Окружающий мир.- М: Просвещение 

,2016. 

4 

 

Русский язык Канакина В.П..Русский язык.- М.: Просвещени , 2017. 

4 Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение. - М.: 

Просвещение,2017. 

4 Математика Моро М.И. Математика, часть 1,2.- М: 

Просвещение,2017. 

4 Окружающий мир   Плешаков А.А. Окружающий мир.- М: Просвещение 

,2017. 

4 Музыка Алексеева Л.Л.,Школяр Л.В. Музыка 2012. 

5 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. –М: Просвещение, 2014. 

6 Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание - М.: 

Просвещение,2012. 



6 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. –М: Просвещение, 2015. 

7 Русский язык Баранов М.Т. Русский язык- М:Просвещение,2015. 

7 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература, часть 1,2-М.:Просвещение,2015. 

7 Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык 

Просвещение. 2015 . 

7 Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра.- М.: Просвещение, 2017. 

7 Информатика и ИКТ Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика.  

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014. 

7 История России. 

Всеобщая история. 

Юдовская  А.Я. Новая история- М.: Просвещение, 

2015. 

Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В. История 

России XVI -конец XVII века- М.: ДРОФА ,2015.                                                                                                   

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание- М.: Просвещение, 2015. 

7 География Коринская В. А., Душина И.В., Щенев В.А. 

География -М.: Дрофа , 2015. 

7 Физика Перышкин А.В. Физика- М.: Дрофа ,2015. 

7 Биология Латюшин В.В., Шапкин В. А. 

Биология - М.: Дрофа ,2015. 

9 Геометрия  Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. 

Геометрия 7-9 - М.: Просвещение , 2015. 

11 Обществознание Боголюбов Л.Н. , Лазебникова А.Ю., Смирнова Н.М. 

и др. Обществознание 11 класс, профильный уровень 

- М.: Просвещение, 2013.  

Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры. 

Базовый и профильный уровни.-М.:ООО « Русское 

слово - учебник», 2013. 

 
 
 
 


